
Vnitřní předpis Domova 10/2024 
Prvky zvláštního režimu 

 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnitřní předpis Domova 10/2024 

Prvky zvláštního režimu 

 

 

 

 

 

Závazné pro: pracovníky a klienty DZR RváčOff 

Datum vyhlášení: 12.1.2024 

Datum účinnosti: 12.1.2024 

Zpracoval: Mgr. Martin Kracík 

Schválil: Mgr. Martin Kracík 

 

 

 



Vnitřní předpis Domova 10/2024 
Prvky zvláštního režimu 

 2  

 

Prvky zvláštního režimu  
 

 

Prvky zvláštního režimu v rámci Domova RváčOff se zaměřují primárně na předcházení a 

regulaci chování náročného na péči. Jejich smyslem je primárně zvýšení kvality života 

klientů Domova RváčOff a nastavení takových odborných postupů a opatření, které povedou 

ke snížení výskytu a projevů chování náročného na péči, případně pomohou zmírnit již 

vzniklý neklid.  

 

Základní principy pro využití prvků zvláštního režimu  

 

• Chování náročné na péči je primárně forma komunikace - chování náročné na 

péči vnímáme jako specifickou formu komunikace klienta, který chce svým chováním 

sdělit nějakou svoji potřebu. Našim cílem je takovému chování porozumět a pochopit 

příčinu, resp. potřeby, které tím klient vyjadřuje 

• Prevence - předcházení chování náročnému na péči - klíčovým principem 

zvláštního režimu je předcházení chování, které je náročné na péči. Naším cílem je 

porozumět spouštěčům takového chování s cílem zmírnit případné projevy chování 

náročného na péči, případně snížit jeho frekvenci či intenzitu, některým projevům pak 

zcela předejít  

• Laskavost vůči klientům - chování náročné na péči vnímáme jak dočasnou 

neschopnost klienta komunikovat jiným způsobem a vyjádřit svoje pocity či potřeby. 

Restriktivní postupy (omezení klienta v pohybu, aby neublížil sobě či někomu 

jinému) volíme pouze v případě, kdy nelze využít přístup ke zklidnění. Vždy tak 

činíme s vysokou mírou laskavosti a empatie vůči klientovi 

• Individuální přístup - jsme si vědomi toho, že každý klient je jedinečný a snažíme se 

citlivě vnímat pocity a potřeby každého z nich, přičemž tento přístup je důležitý i v 

kontextu zacházení s chováním náročným na péči. Vždy tedy hledáme takové odborné 

postupy, které respektují individualitu a potřeby každého klienta 

 

Prvky zvláštního režimu 

 

• Zpracování krizového plánu klienta  

Každý klient má zpracován krizový plán, který obsahuje spouštěče neklidu (chování 

náročného na péči) a současně stanovuje odborné postupy pro asistenty, které pomáhají ke 

zklidnění klienta. Smyslem krizového plánu je tedy předcházení chování náročnému na péči, 

případně stanovení vhodných a laskavých postupů v případě, že k chování náročnému na péči 

dojde.  

Krizový plán je živý materiál, který se neustále aktualizuje tak, jak se mění potřeby klienta, 

případně v souvislosti s novými poznatky a lepším porozumění klientovi a spouštěčům 

chování náročného na péči.  



Vnitřní předpis Domova 10/2024 
Prvky zvláštního režimu 

 3  

 

• Prostředí klienta (biotop)  

Velkou pozornost věnujeme prostředí, kde klient žije. Pokoje jsou vybaveny a uzpůsobeny 

tak, aby jednak zajistily vysoký standard života a jednak aby minimalizovaly riziko újmy na 

zdraví v případě výskytu chování náročného na péči. Se stejnou pečlivostí jsou vybaveny i 

další prostory Domova.  

Prostředí klienta věnujeme vysokou míru pozornosti a snažíme se jej uspořádat tak, aby byl 

šitý na míru jeho potřebám. Domníváme se, že tak můžeme předejít neklidu či různým 

formám chování náročného na péči.  

Na modifikaci prostředí klienta stále pracujeme a hledáme způsoby a možnosti, jak je lépe 

přizpůsobit potřebám každého jednoho klienta 

• Místnost zřízená k bezpečnému pohybu  

Místnost zřízená k bezpečnému pohybu je bezpečný prostor pro klienta v situaci neklidu či 

potřeby intenzivně vydat energii. Tuto místnost využíváme pouze v případě, že klient sám 

projeví zájem ji využít. Místnost je vybavena tak, aby umožnila bezpečné vybití 

nahromaděné energie a nedošlo ke zranění klienta.  

Místnost určená k bezpečnému pohybu není restriktivním nástrojem, naopak by měla pomoci 

ke zklidnění klienta, pokud se rozhodne ji využít.   

• Omezení v pohybu  

Personál Domova je připravený poskytnout klientovi kvalifikovanou podporu i v situacích 

výrazného neklidu a agrese vůči sobě či okolí. V případě, že nebude možné využít jiné 

odborné postupy ke zklidnění (případně tyto postupy neměly očekávaný účinek) a klient 

může vážně ohrozit své zdraví či zdraví jiných osob, můžeme přikročit k omezení v pohybu 

ve smyslu §89, Zákona 108/2006 Sb.  

V takové situaci postupujeme vždy s maximální mírou respektu ke klientovi a jeho 

důstojnosti. Omezení v pohybu nesmí trvat déle, než je nezbytně nutné, stejně tak jeho 

intenzita musí být pouze v míře nezbytně nutné k ochraně zdraví klienta či jiných osob.  

Jsme přesvědčeni o tom, že i omezení v pohybu klienta lze provést laskavým a respektujícím 

způsobem a vždy se snažíme nejprve využít mírnější postupy pro zklidnění klienta, pokud je 

ohroženo jeho zdraví či zdraví jiných osob. 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval nebo změnil (jméno): Mgr. Martin Kracík 



Vnitřní předpis Domova 10/2024 
Prvky zvláštního režimu 

 4  

 

Funkce nebo pracovní pozice: Vedoucí DZR 

Datum:                                                           Podpis: 

Schválil (jméno): Mgr. Martin Kracík 

Funkce nebo pracovní pozice: Vedoucí DZR 

Datum:                                                          Podpis: 

Okruh osob, které jsou povinni se předpisem řídit: Pracovníci domova se zvláštním 

režimem pro osoby s poruchou autistického spektra RváčOff 

Datum vstupu v platnost:                                  Datum vyřazení: 

Vyřadil (jméno): 

Funkce nebo pracovní pozice: 

Datum:                                            Podpis: 

Datum skartace: 

 

S předpisem byli seznámeni: 

Jméno Funkce nebo 

pracovní pozice 

Datum seznámení Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Vnitřní předpis Domova 10/2024 
Prvky zvláštního režimu 

 5  

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 


	Prvky zvláštního režimu

